cum sonitu exire, quod resoluui. Hac est ratione inductus Claudius Cæsar, dicitur meditatū edictū, quo veniā daret efflatū; crepitumque ventris in cōuiuio emitendi, cum periclitatū quēdā præ pudore ex continētia reperisset. Autor Suetonius in eius vita c. 32. Veteres. n. vt Plinius lib. 28. c. 2. confirmat per mensas mundiciarū causa, deflare vetabant. Extat est lepidissimum Nicharchi in crepitū epigramma, quo pestiferā retenti flatus vim describit, quod elegāter admodum à Ioanne Lascare Latinè redditum, placuit hic adscribere.

*Interimit crepitus uentris detentus in aluo,*

*Et seruat, blasum dum canit ille melos.*

*Ergo si perimit crepitus, seruatque canendo,*

*Regibus imperium perhibet hic crepitus.*

Atque hæc sanè cum ita se habeant satius fuerit, natura incitante, aut secedere, si liceat aut deuorato pudore iuxta vetustissimum Prouerbiū, Tussi potius crepitū dissimulare, quā cōprimēdo morbum accersere. Recteque Stoici, quemadmodum Cicero lib. 9. epist. famil. episto. 22. scribit, crepitus aiunt etque liberos, ac ructus esse oportere.

¶ De Cœna. Cap. V.

**E**X magna cœna, stomacho fit  
magna pœna.

Ve

## DE CONSERVANDA

*Cæna pa  
vfa.* Ut sis noctę leuis, sit tibi cæna  
breuis.

PRAECIPITUR hoc loco sanita-  
tis suæ studiosis, ut instate sōni tpe fru-  
gali cæna contenti, ventriculum vario  
ciborum genere non distendant, sed ea  
copia ingerant, quæ vires haud grauet.  
Nam qui nocui multum ingerunt, pri-  
mum quidem somno destituti, corporis  
inquietudine agitantur: deinde verò pu-  
stulas faciei, grauedinem captis, graeco  
lentiam oris, colicæ calculiq; doloris &  
podagram sibi accersunt. Neque solum  
immodica hæc sub noctem ingurgitatio  
bonę valetudini officit, sed alias etiã q̄li-  
bet: ut quæ cruditatem incoctionemq;  
obstructiones, putredines, febres, aposte-  
mata, & lepram haud rarò generat. Atq;  
eius sanè rei grauissimus testis est Aui-  
cæna, qui. 13. 3. Tract. 1. cap. 36. scribit:  
Ex rebus ventriculū maximè lædentibus  
esse immoderatā cibi ac potus ingestio-  
nē, & ob id fieri non posse, ut intēperan-  
tiū, vinosorumq; ac vētri gulæq; dedi-  
torū corpora alātur atq; aulescāt. Con-  
coctio .n. per vitę intēperantiā impedi-  
ta, necessario humorum cruditatem ef-  
ficat. Cruda verò, tm̄ abest, ut incremen-  
tum corpori sufficiant, ut oīnò ne alere  
quidem possint: quo fit, ut per vitam va-  
rijs et ægritudinibus conflentur. Qui  
verò

verò tēperantes in victus ratione frugalitatē sectantur, ij inculpatā vsque quaq; ciborum appetentiā conseruant, optā mēq; non in vētriculo modo, verumēt per vniuersū corporis molem cibos conficiunt. Cauendum igitur vnice erit, ne ventre torqueatur, adeoq; ingestis distendatur, vt pulsus velociter fiat, & & uix spirare liceat. Cui. n. ad iustū modum vorare in delitijs est, varijs sese periculis exponit. Simili modo & naufofa satietas, nō ex crassis & prauis solum, sed ēt subtilibus & boni succi alimentis vitanda est. Hęc. n. tum febres acutas & malignās, tum ēt maximi cruciatus apostemata: illa verò articulorum & renū dolores podagram, asthma, hepatis atq; lienis obstructionem ac *σχιππov*, & egritudines phlegmaticas & melancholicas inducere solet. Proinde optimo quidē iure non nocturna solum, sed quelibet etiam ad nauream vsque progrediēs satietas, à sanitatis tutela excludēda est. Sūmopere igitur hoc semper curādum, ne desiderium edēdi penitus repleatur, sed locus aliquis vacuus, & edendi voluptas ventriculo relinquatur. Quod Auī cēna quoq; 3. 1. doct. 1. cap. 7. præcipiēs, in hanc fere snā m scribit. Cibo nemo ita replēdus est, vt nihil loci sit reliquū, sed à mensa semper cum fame recedendum est. Huic simile etiā vulgo dicitur  
Nun-

## DE CONSERVANDA

Nūquā adeò ventrē cibis expleo, quā apud amicos edendi cella mihi superflua vacua. Et hoc præceptum eos cumprimis tangit, qui natura vehementiorem ad cibos aviditatē consecuti sunt. Quibus verò hæc debilior existit, ijs fortasse concedi pōt, vt largius paulò ingerant, quam appetunt, Apparādi aut, ex sententia Cornelij Celsi lib. 3. cap. 6. & Actij li. 9. c. 20. cibi plures & varij, ac optimo apparatu, & vltra dulcedinem et elicientes, & appetitum irritantes. De cœnæ frugalitate nonnulla et supra c. 3. Vsitata hoc loco & à multis agitata oboritur quæstio: Vtrum videlicet vberius quidem prandendū, parcius verò cœnandum sit. Quæ sanè cū ad hanc materiam proprie pertineat, prætereunda nō est. Breuiter igitur hic subiūgemus primò quidē argumenta, quibus Conciliator plus cibi in prædio assumendum esse probat: deinde verò Leonharti Fuchsi quibus è diuerso colligit, cœnā vt plurimum prædio pleniorē esse debere. Conciliator igitur differentia. 121. in hunc ferè modū scribit: *Iuxta corporū diuersitatem maior, minorve cibi copia exhibenda est. illa etenim aut iam in morbum lapsa sunt, aut sub latitudine sanitatis adhuc existunt. In morbum verò lapsa aut iunctū habent humoris vitium, aut nō. Si sine humoris vitio fuerint, tū liberius est cœnandum.*

nādum. Natura. n. in eis ciborum concoctioni solū modo, non ēt superfluitatū, quibus carent, maturationi intenta est. Sin verò humoris vitium adiunctū habuerint, largius prādium cōcedēdū est. Quod Auicēna. 1. 3. tract. 5. cap. 11. 115 vrbis significare voluit. Ille, inquiens, cuius consuetudo non substinet, vt solū semel in die reficiatur, diuidat cibū suū in tres partes; & sumat duas tertias in prandio, & reliquam tertiam, s. partem in caena post leue exercitiū. Eo namq; tpe, quo calor solaris viuificus naturæ in concoquēdo debili opitulatur, & maior su perfluitatū fit resolutio, vberioribus sumēdus est. Hoc autem circa horam prandij magis, q̄ cœne contingere solet. Ergo, &c. Ad hæc interdiu ob præsentiam caloris vitalis solis & lucis, melior fit cōcoctio. Sol. n. Aristotele lib. 2. cap. 2. Physicū & lib. 2. cap. 10. & generat. & corrup. teste, est vitæ principium. Concoctio itaq; diurna duplex habet calidum, nocturna verò non, in eiusmodi ēt natura noctu circa superfluatorum concoctionem magis occupata est, quare multi cibi exhibitione impedienda non est. Et quamuis calor noctu spirituum ad interiora retractione, & somni reductione in quibusdam confortetur. duo tñ simul, ali mentum videlicet, & superfluitates cōficere non pōt. in his

D itaque

## DE CONSERVANDA

itaq; cœnæ nō nihil subtrahendum est. Corporibus verò, quæ sub latitudine fanitatis adhuc robusta & sufficienter fanâ cōsistunt, ac sensibilibus superfluitatibus carent, cum eas propriis meatibus omnes expellant, vberiore cœna uti expedit: vel quod eorum natura ciborum cōcoctioni tm̄ non est superfluitatum quibus carent, maturationi intenta sit, vel quod soli corporis rubori studeant. Hoc aut̄ noctu magis acquiritur tum. n. amplior sit & sanguificatio, & distributio, atq; hinc deinde spirituum generatio. Corpora uerò si à prædicto temperamento ac robore nonnihil recesserint, sicuti plurima in egritudinem vsq; nunc prolapsa, eiusmodi aut fatigantur exercitio laborioso, uehementi, & continuo, aut nō. Si quidem fatigantur, ut sunt eorum qui victum manibus querunt, ipsis largi<sup>9</sup> prandere q̄ cœnare conuenit. Expeditur enim alimentum, nō tm̄, ut nutriat, sed etiã humectet, & irreget membra ne ardeant ex forti motu, & ut resolutioni ex caloris incendio prouenienti resistat. In prandio igitur vberior cibus assumendus est: eiusmodi. n. corpora, propterea quod ita consueuerint, ob exercitia à cōcoctionis opere non cessant. Vsus namque, quemadmodum Auicenna. 3. 1. doct. 2. c. 7. testatur, res est extrarationem. Calor. n. ex motu auctior redditus

con-

cōcoctionem ipsis accelerat. Quare ter-  
 in die eliciente appetentia cibum inge-  
 runt, & ingestū pbè cōficiunt. Sin verò  
 laborioso, vehementi, & cōtinuo exerci-  
 tio, quemadmodum prædicti, nō agiten-  
 tur: hoc in præsentiarum dupliciter cō-  
 tingit. Ait. n. eo interdum solummodo,  
 & nō cōtinuè fatigant, aut debili tñ vtū  
 tur, quod utiq; superfluitatum copiā pa-  
 rit. Si exercitio plurimo, vehementi, ac  
 laborioso vtantur, sicuti viri complures  
 ciuiles & plebei circa fortunę bona ne-  
 gociantes, aut sanitatis conseruationi  
 intenti, vehementi nōnunquam & labo-  
 rioso exercitio, diu nimirum equitādo,  
 iter pedibus faciendo, uel aliud quiddā  
 à consueto fortius, agendo, fatigantur,  
 his largiori utiq; cēna, q̄ prandio indul-  
 gendum est. Nā si prandiū augerent, cū,  
 sicuti priores illi consueti non sint exer-  
 citio adeo vellimenti ac laborioso agita-  
 ri, concoctio ipsorum impedita, paruos  
 humores generāret. horum etiā calor su-  
 perfluo motu dissipatus debilitatur, cu-  
 ius quidem circa interiora aggregatio,  
 potissima fortitudinis, & concoctionis  
 causa existit. Hęc aut noctu magis, q̄ in-  
 terdiu contingit, quare cœna instante  
 nocte copiosius alimentum expetit. Eo-  
 rundem ē corpora, propterea, quod tā  
 vehementi motu ante agitari minimè  
 soleant, humiditatibus referta sunt.